
1

Zápisnica
z 13. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach 

konaného dňa 28.12.2020

Čas konania: začiatok -  17.00 hod.
ukončenie -  17.35 hod.

Prítomní: podľa prezenčnej listiny

K 1) Otvorenie

JUDr. Gabriel Bodnár, starosta obce, otvoril zasadnutie a privítal prítomných. Skonštatoval, 
že prítomných je 7 poslancov, neprítomní -  M.Serfelová, Juraj Balogh. OcZ je uznášania 
schopné.

K 2) Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 
návrhovej komisie 

JUDr. Gabriel Bodnár
- predložil návrh programu zasadnutia OcZ, požiadal prítomných o pripomienky 

k predloženému návrhu. Zo strany poslancov neboli predložené návrhy na zmenu programu. 
Hlasovanie za návrh programu zasadnutia:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J. Balogh
OcZ schválilo program zasadnutia OcZ uvedený v pozvánke.

- navrhol zapisovateľku: Anna Zacharová
overovateľov zápisnice: Ing. František Lizák, Ing. Peter Hutník 
Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J. Balogh 
OcZ schválilo zapisovateľa a overovateľov zápisnice.

- predložil návrh na voľbu členov návrhovej komisie v zložení PharmDr. Cyril Nemec, Daniel 
Hudák
Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J. Balogh 
OcZ zvolilo členov návrhovej komisie.

K 3) Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021

Ing. Angela Františková, hlavná kontrolórka obce, informovala, že v súlade s § 18f ods. 1, 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov predkladá HKO 
obecnému zastupiteľstvu Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021. Ná 
činnosti bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle



2

doručený poslancom OcZ. Plán je možné kedykoľvek doplniť. K predloženému návrhu neboli 
vznesené pripomienky, ani doplňujúce návrhy.
Starosta predložil návrh na schválenie Plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2021.
Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudák, P. Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J.Balogh 
OcZ schválilo Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021.

K 4) Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č. 4/2020 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

JUDr. Gabriel Bodnár poznamenal, že platenie daní nebolo nikdy obľúbené, avšak je 
nevyhnutné. Uviedol, že návrh VZN č. 4/2020 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady bol spracovaný v zmysle zákona č. 582/2004 Z. 
z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon).
Hlavným dôvodom spracovania VZN je potreba primerane aktualizovať sadzby dane 
z nehnuteľností a výšku poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
s účinnosťou od 01.01.2021.
Podľa ust. § 78 ods. 2 zákona, sadzba poplatku nesmie byť vyššia ako súčet priemerných 
nákladov obce na zabezpečenie činností nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými 
stavebnými odpadmi pripadajúcich na priemerné množstvo komunálnych odpadov a drobných 
stavebných odpadov vytvorených jedným poplatníkom v obci za jeden kalendárny deň. Už 
pri samotnom rozpočtovaní obce nepokrýva výnos z miestneho poplatku predpokladané 
náklady, ktoré každoročne priamo úmerne narastajú.
Rozpočet na rok 2020 65 000,00 € Počet poplatníkov (predpis/sadzba)
Fakturované k 31.10.2020 78 721,74 € 50324,48 / 20,13 = 2 500
(predpoklad do 31.12.) 85 921,74 €
Predpis FO, PO 50 324,48 € sadzba na poplatníka
Úhrada k 30.11.2020 46 668,87 € 85 922 / 2 500 = 34,36 € ročne
Nedoplatok k 30.11.2020 34 021,58 € / 0,094 € denne

Aktuálna platná sadzba na osobu/deň 0,055 € denne, osoba/rok 20,13 €.
Navrhovaná sadzba na osobu/deň 0,074 € denne, osoba/rok 27,01 €.
To úzko súvisí aj s prijatím nového zákona č.329/2018 Z. z. o poplatkoch za uloženie 
odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z. z. o Environmentálnom fonde a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 
26.04.2019, ktorý určuje výšku poplatku za uloženie odpadu na skládku komunálneho 
odpadu. Podľa stanoviska spoločnosti Brantner Poprad, s.r.o., ktorá zabezpečuje odvoz 
komunálneho odpadu v našej obci sa tento poplatok mení a to v závislosti od vytriedenia 
odpadu za predchádzajúci kalendárny rok.
Cena za skládkovanie komunálneho odpadu sa skladá z dvoch zložiek:
1. poplatku za uloženie na skládku -  priemerná hodnota za skládkovanie 1 t cca 35 €
2. poplatku, ktorý sa odvádza do Environmentálneho fondu -  do roku 2018 cca 5 €, rok 2019 

zvýšenie na 10 €, predpoklad na rok 2020 cca 22 € a rok 2021 cca 27 € v závislosti od 
toho, ako obce a mestá dokážu triediť.

Pristupovať zodpovedne k triedeniu odpadu v domácnostiach je cesta, ktorá je z hľadiska 
budúcnosti jednak naj ekonomickejšia, ale aj šetrná k životnému prostrédluľ^Sadzby za



3

uloženie zmesového komunálneho odpadu sa podľa dnes platnej legislatívy totiž tvoria najmä 
podľa percentuálnej úrovne triedenia komunálneho odpadu v obciach a mestách.

Sadzbu dane za stavebné pozemky navrhujeme zvýšiť z pôvodných 0,50 % na 0,70 % 
s prihliadnutím na prebiehajúcu rozsiahlu výstavbu v obci, v dôsledku čoho by sa zvýšil výber 
dane z nehnuteľností. Ročná sadzba dane zo stavebných pozemkov nesmie presiahnuť 5- 
násobok najnižšej ročnej sadzby, čo je v tomto prípade 2 %. V okolitých obciach sa táto 
sadzba pohybuje v rozpätí od 0,50 % až 1,25 % (napr. Spišská Teplica 1,25 %, Lučivná 1,25 
%, Gerlachov 0,85 %, Mengusovce 0,63 %). Obec nemá zavedený poplatok za rozvoj. 
Hlavným cieľom predmetného VZN, je najmä minimalizovať dopady na verejné financie. 
Povinnosťou obce je hospodáriť s majetkom obce v prospech rozvoja obce.
Uznesením sa na predmetnom VZN nedochádza k narušeniu transparentného fungovania 
určitého systému spojením s časovo a systémovo adekvátnym rozhodnutím (tzv. 
Legisvakačná doba) v danom prípade (s prihliadnutím na miestne pomery) nemá negatívny 
vplyv na povinnosti daňovníkov.
Publikácia VZN teda poskytuje racionálny základ pre ďalší výkon rozhodnutí a nie je 
potrebné dôvodiť naliehavý všeobecný záujem, ktorým je možné výnimočne ustanoviť skorší 
začiatok jeho účinnosti.
Poslankyňa Marta Serfelová, ktorá sa na zasadnutí OcZ nezúčastnila, svoje návrhy k VZN 
doručila písomne, ktoré poslanci zobrali na vedomie.
Poslanci v spoločnej rozprave prehodnotili navrhované zmeny VZN a súhlasili s jeho prijatím. 
Starosta predložil návrh na prijatie VZN:
Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J.Balogh
OcZ sa uznieslo na VZN obce Batizovce č. 4/2020 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

K 5) Prerokovanie návrhu Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 4/2016 o nakladaní s 
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi podľa zákona č. 79/2015 Z. z. 
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov

JUDr. Gabriel Bodnár informoval, že návrh Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 4/2016 o 
nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi podľa zákona č. 79/2015 
Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov je potrebné prijať z dôvodu zmeny 
zberu biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácností na území obce. Zber 
odpadu sa bude zabezpečovať prostredníctvom kompostérov, ktoré budú pre obyvateľov obce 
umiestnené na verejných miestach v obci. Ich počet bude podľa aktuálnych potrieb dopĺňaný. 
Predložil návrh na prijatie Dodatku k VZN:
Hlasovanie za návrh:
za: 7- V.Andraš, D. Hudák, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J.Balogh
OcZ sa uznieslo na Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 4/2016 o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.



4

K 6) Vykonanie inventarizácie majetku obce, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 
k 31.12.2020, schválenie komisií, voľba členov

JUDr. Gabriel Bodnár uviedol, že v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov je účtovná jednotka povinná vykonať inventarizáciu majetku obce, 
záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2020, schváliť komisie a zvoliť členov 
komisií. Inventarizáciu je potrebné vykonať aj vo všetkých organizáciách v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Obce Batizovce, ktoré hospodária s majetkom obce.

Starosta predložil návrh na zriadenie inventarizačných komisií pre materskú školu, základnú 
školu, čiastkové inventarizačné komisie pre objekty: obecný úrad, požiarna ochrana a kultúra, 
komisiu pre dokladovú inventúru a ústrednú inventarizačnú komisiu.
Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudáik, P.Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Soltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J.Balogh 
OcZ schválilo zriadenie inventarizačných komisií.

Starosta predložil návrh na voľbu členov jednotlivých inventarizačných komisií:
- materská škola

predseda: Mgr. Vladimír Andraš
členovia: Soňa Chalásová,Anna Hajková, Andrea Janačková

- základná škola 
predseda: Ľubomír Šoltís
členovia: Mgr. Zuzana Kľocová, Bc. Adriána Jarabinská

- obecný úrad 
predseda: Vladimír Belák
členovia: Mgr. Šimona Chovanová, Ing. Viera Cupová

- požiarna ochrana a kultúra 
predseda: Marián Chromek
členovia : Mgr. Miroslava Šalátová, Ľubomír Šoltís

- dokladová inventúra 
predseda: Vladimír Belák
členovia: Bc. Stanislava Géciová, Ing. Viera Čupová

- ústredná inventarizačná komisia 
predseda: Vladimír Belák
členovia: JUDr. Gabriel Bodnár, Mgr. Silvia Benková 

Hlasovanie za návrh:
za: 7 - V.Andraš, D. Hudcik, P. Hutník, J.Kuzmík, F.Lizák, C.Nemec, Ľ.Šoltís 
proti: 0 
zdržal sa: 0
neprítomní pri hlasovaní: 2 - M.Serfelová, J.Balogh 
OcZ zvolilo členov jednotlivých inventarizačných komisií.



5

K 7) Záver

JUDr. Gabriel Bodnár ukončil zasadnutie OcZ a poďakoval prítomným za účasť.

Poznámk}>: Súčasťou zápisu z rokovania OcZ je prílohová časť - uznesenia, pozvánka 
s programom zasadnutia, prezenčná listina, k bodu programu: -.

V Batizovciach 29. 12. 2020

Overovatelia zápisnice: Ing. František Lizák

Ing. Peter Hutník

Zapisovateľka: Anna Zacharová



6

U Z N E S E N I A
z 13. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Batizovciach, konaného dňa 28. 12. 2020

Obecné zastupiteľstvo prijíma nasledovné uznesenia:

Uznesenie č. 295/2020
OcZ schvaľuje overovateľov zápisnice Ing. Františka Lizáka a Ing. Petra Hutníka 
a zapisovateľku zápisnice Annu Zacharovú.

K 2) Schválenie programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 
návrhovej komisie

Uznesenie č. 294/2020
OcZ schvaľuje návrh programu zasadnutia uvedený v pozvánke.

Dňa 29.12.2020 , starosta obce

Dňa 29.12.2020

Uznesenie č. 296/2020
OcZ volí PharmDr. Cyrila Nemca a Daniela Hudáka za členov návrhovej komisie.

Dňa 29.12.2020

K 3) Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021

Uznesenie č. 297/2020
OcZ schvaľuje Plán kontrolnej činnosti na L polrok 2021

Dňa 29.12.2020 . Gabriel Bodnár.



K 4) Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č. 4/2020 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Uznesenie č. 298/2020
OcZ sa uznáša na VZN obce Batizovce č. 4/2020 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.

K 5) Prerokovanie n adaní s
komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi podľa zákona č. 79/2015 Z. z. 
o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Uznesenie č. 299/2020
OcZ sa uznáša na Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 4/2016 o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.

K 6) Vykonanie inventarizácie majetku obce, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 
k 31.12.2020, schválenie komisií, voľba členov

Uznesenie č. 300/2020
OcZ schvaľuje zriadenie inventarizačných komisií:
- pre materskú školu
- pre základnú školu 
čiastkové inventarizačné komisie:
- pre obecný úrad
- pre požiarnu ochranu a kultúru
- pre dokladovú inventúru
- ústrednú inventarizační

Uznesenie č. 301/2020
OcZ volí členov jednotlivých inventarizačných komisií:
- materská škola 

predseda: Mgr. Vladimír Andraš
členovia: Soňa Chalásová, Anna Hajková, Andrea Janačková

Dňa 29.12.2020

Dňa 29.12.2020 JU

Dňa 29.12.2020 JU



- základná škola 
predseda: Ľubomír Šoltís
členovia: Mgr. Zuzana Kľocová, Bc. Adriána Jarabinská

- obecný úrad 
predseda: Vladimír Belák
členovia: Mgr. Šimona Chovanová, Ing. Viera Čupová

- požiarna ochrana a kultúra 
predseda: Marián Chromek
členovia : Mgr. Miroslava Šalátová, Ľubomír Šoltís

- dokladová inventúra 
predseda: Vladimír Belák
členovia: Bc. Stanislava Géciová, Ing. Viera Čupová

- ústredná inventarizačná komisia 
predseda: Vladimír Belák
členovia: JUDr. Gabriel Bodnár, Mgr. Silvia Benková

Dňa 29.12.2020

Návrhová komisia: PharmDr. Cyril Nemec 

Daniel Hudák /



Prezenčná listina
z 13. zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Batizovciach, konaného dňa 28. 12. 2020

Meno a priezvisko______________________ vodvis_________________________ príchod (hod.)

JUDr. Gabriel Bodnár

Mgr. Vladimír Andraš 

Juraj Balogh 

Daniel Hudák 

Ing. Peter Hutník 

Jaroslav Kuzmík 

Ing. František Lizák 

PharmDr. Cyril Nemec 

Marta Šerfelová 

Ľubomír Šoltís

Ing. Angela Františková

Vladimír Belák

/tvA//h 2&cj/frfio </£



STAROSTA OBCE B A T I Z O V C E
Obecný úrad, Štúrova 29/2, Batizovce, PSČ 059 35

P O Z V Á N K A

V zmysle zákona SNR č.369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení platných právnych 
úprav

z v o l á v a m  
13. zasadnutie obecného zastupiteľstva

na deň 28.12.2020 /pondelok/ so začiatkom o 17.00 hod. v Obradnej miestnosti v dome 
služieb v Batizovciach s nasledovným návrhom programu:

1. Otvorenie
2. Schválenie návrhu programu, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba 

návrhovej komisie
3. Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 2021
4. Prerokovanie návrhu VZN obce Batizovce č. 4/2020 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
5. Prerokovanie návrhu Dodatku č. 1 k VZN obce Batizovce č. 4/2016 o nakladaní s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi podľa zákona č. 79/2015 Z. z. o 
odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

6. Vykonanie inventarizácie majetku obce, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov 
k 31.12.2020, schválenie komisií, voľba členov

7. Záver

Batizovce 17.12.2020

JUDr. Gabriel Bodnár 
starosta obce

Zverejnené: 17. 12. 2020


